资府办函〔2017〕173 号

资阳市人民政府办公室

关于进一步做好防汛减灾和地质灾害防治工作的通知

各县（区）人民政府，高新区管委会，临空区经济区管委会，市级各部门：

市委、市政府高度重视防汛减灾和地质灾害防治工作，8 月 31 日上午喜安书记

主持召开全市防汛减灾和地质灾害防治调度工作视频会，分析研究了当前我市防汛减

灾和地质灾害防治工作面临的形势和省督导组指出的问题，安排部署下一阶段防灾减

灾工作。经市政府同意，现就进一步抓好全市防汛减灾和地质灾害防治工作通知如下：

一、进一步强化防灾减灾意识

当前，全国台风、区域性强降雨依旧频繁，地质灾害依旧多发频发，防灾形势依

旧严峻，各级各部分要切实强化地质灾害和山洪灾害风险意识，切实增强防灾减灾紧

迫感和责任感，将保障人民群众生命财产安全放在首位，坚决杜决麻痹思想，严格落

实防灾责任，要将防汛减灾和地质灾害防治工作作为当前一项重要任务抓紧抓好。

二、进一步做好应急避险演练

各地要完善应急预案，提前做好地质灾害防治的各项准备工作。如遇突发地质灾

害灾情险情，要在当地政府领导下，及时启动应急预案。要加强应急演练，明确出现

地质灾害发生前兆时受威胁人员的撤离信号、路线和避险场所，特别是对未治理的地

质灾害隐患点及病险水库下游地区各类应急预案进行再检查再细化再演练，确保出现

灾情能够快速响应、有力有效应对。各县（区）政府要组织国土资源、水务、气象、

消防、应急等相关部门在 9 月 10 日前开展一次较大规模防汛减灾和地质灾害防治应

急演练，形成政府主导、部门联动的应急响应机制，不断提升广大群众识灾防灾避灾

能力。

三、进一步加快地质灾害综合防治体系建设项目进度

2016 至 2017 年度省财政厅和省国土资源厅下达我市 9 个地质灾害工程治理项

目，目前仅有 3 个项目完工，1 个项目正在施工，5 个项目进展缓慢，各县（区）要

聚焦问题、及时整改，已纳入实施的排危除险的项目要加快工程进度；要针对地质灾

害治理项目施工进度缓慢，验收不及时等实际情况，深入分析工程进展不理想的具体

原因，结合每个项目具体实际制定专项整改方案。市国土资源局要不定期对进度滞后

的县（区）国土资源局专项督导检查，确保高效推进实施，对项目完成不理想的县（区）

核减下一年度项目申报指标。

资阳市人民政府办公室

2017 年 9 月 6 日